DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 318/2025

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0159/2025    PROCESSO: 25.0.000021598-0

PNCP 88577416000118-1-000061/2025

Objeto: Concorrência Eletrônica (14.133/21) - O objeto da presente licitação é a Contratação semi-
integrada de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para produção dos projetos
executivos de fundação, estrutural, de Sistema de Prevenção e proteção Contra Incêndio (PPCI) e de
Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA), bem como para construção de Escola
de Educação Infantil, no Bairro Mathias Velho, no Município de Canoas/RS - FNDE - Creche Tipo
2 , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

ESCLARECIMENTOS

Pedido de esclarecimento

Protocolo 26978

Situação: Respondido

Data do pedido: 22/07/2025 10:56

Solicitação: Prezados senhores, Bom dia ! Qual é o valor correto da obra? o valor que consta no
edital ou na planilha orçamentária e cronograma?

Resposta

Data: 22/07/2025 16:58

Responsável: ROSANE STOFFELS

Texto: Senhor licitante, O valor estimado da contratação é o constante na página 2 do Edital
(Planilha de Orçamento + Encargos). Prezada, Processo SEI 21598-0. VALOR TOTAL DA
CONTRATAÇÃO: R$ 4.213.327,50 (quatro milhões, duzentos e treze mil e trezentos e vinte e sete
reais e cinquenta centavos). Atenciosamente, Raquel Trindade Arquiteta e Urbanista Secretaria de
Projetos e Captação de Recursos

Pedido de esclarecimento

ANO 2025 - Edição Complementar 5 - 3654 - Data 19/08/2025 - Página 1 / 2

Protocolo 27376

Situação: Respondido

Data do pedido: 04/08/2025 20:20

Solicitação: Boa noite, gostaria de esclarecer sobre o valor final da proposta pois nos anexos,
contam dois orçamentos um no arquivo 802264 no valor de R$3.620.473,91 e outro no arquivo
802262 ''SERVIÇOS EXTRAS NÃO FINANCIAVEIS'' no valor de R$592.853,59. seria a soma
dos dois o valor da proposta? teria como encaminhar o arquivo da proposta com as cotações e
composições utilizadas?

Documentos anexados:

Nenhum documento anexado

Resposta

Data: 19/08/2025 16:48

Responsável: ROSANE STOFFELS

Texto: Senhor licitante, Segue abaixo resposta Pedido de Esclarecimento: Prezados, Em resposta ao
questionamento apresentado, informo que o valor total do orçamento estimado é de R$
4.213.327,50, sendo composto de duas partes: Escola Modelo FNDE Tipo 2 – R$3.620.473,91;
Demais serviços necessários à consecução do objeto que não constam na planilha de orçamento da
escola modelo – R$592.853,59; Portanto, o valor total é a soma das duas planilhas. Totos os
arquivos estão diponibilizados no drive:
https://drive.google.com/drive/folders/1i_VQOVlN2LXh8zCly9sxnSUmx9oK4HGV At.te

Documentos anexados:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.

 Pregoeira

Portaria nº 1351/2025

ANO 2025 - Edição Complementar 5 - 3654 - Data 19/08/2025 - Página 2 / 2